شاگردان مکتب او بررسی می شود.

ابن تیمیه پایه گذار نهضت سلفی و افراط گرایی در جهان اسلام
ــلفی معاصر، یک عالم ــن الهام آور جنبش های بنیادگرا و حتی نیروهای جهادگرای س مهم تری
سلفی سنی به نام »احمد بن عبدالحلیم عبدالسلام بن عبداله بن خضر بن تیمیه« )عبدالحمید،
1995: 18( معروف به ابن تیمیه1 و متولد 661ق./641 ش./1263م. در حران شام در نزدیکی
ــه وی در ــت که رگه هایی از اندیش ــق )ابن کثیر، 1407: 241 و ابوزهره، 1991: 17( اس دمش
بسیاری از بیانیه های اسلام گرایان رادیکال تا به امروز یافت می شود. زندگی ابن تیمیه به دلیل
ــمکش گذشت.

این فرقه با تعصبات جاهلانه در شبه
جزیره عربستان و در نزدیکی حرمین، مرکز اصلی جغرافیای جهان اسلام، پدیدار شد و دستیابی
ــعودی آن به ثروت عظیم نفتی در سده بیستم موجب قدرت یابی آن شد. فرقه ــتیبانان س پش
وهابیت در قرن دوازدهم هجری قمری توسط محمد بن عبدالوهاب )1082-1171ش./-1206

ــد ــاس آرای ابن تیمیه و تئوریزه کردن مجدد آنها طراحی ش 1115ق./1703-1792م.( بر اس
ــعود، ضمن فراهم ــینی قزوینی، 1387: 57 ؛علیخاني، 1390: 271( و در پیوند با آل س )حس
کردن زمینه های نظری سلطنت آل سعود، اندیشه را به یک رفتار رادیکال تبدیل کرد. شاکله
ــلامي و اعتقاد به اصل اجتهاد آزاد و عدم تقلید فکري عبدالوهاب را ضدیت با همه مذاهب اس
از مذاهب چهارگانه تشکیل مي داد.

)گلی، 1387: ــرائیل با ش ثروت و قدرت غربی بویژه امریکا و رژیم اس
182( هدف اصلی وهابیت حمله به شیرازه امت اسلامی برای نابودی همه مذاهب و اندیشه های

ناهمخوان با اسلوب افراطی گرایی است.

ب( اجتهاد و نظریه پردازی مودودی
ــتاني ابوالاعلی مودودی1)1282-1358ش./1321-1399ق./1903-1979م.( متفکر هندوس
اولین شخصی است که به صورت روشمند واژه جهاد را وارد ادبیات سیاسی معاصرکرد. از نظر
ــت که به دنبال برپایی ــلام یک نظام جامع، کامل و فراگیر و یک ایدیولوژی انقلابی اس وی اس
نظم اجتماعی در کل جهان و بازسازی آن بر پایه اصول و ایده آل خود است.)خسروي، 1390:
198-9( که هدف نهایي آن از بین بردن سلطه و حاکمیت انسان بر انسان و برقراري حکومت
ــت.

)امیرخانی، 1389( مودودي زیاد به اختلافات و تکفیر مذاهب و فرقه هاي اسلامي
تأکید نمي کند، هر چند که نهادهاي دیني شکل گرفته در اواسط نیمه دوم قرن 20 در پاکستان
مثل جماعت اجراي شریعت محمدي تحت نفوذ اندیشه هاي مودودي در نهایت به ظهور طالبان

و القاعده کمک کرد. )امین، 1949: 28(

ج( سید قطب آموزگار تکفیر در سده بیستم
ــم )1285-1345ش./1324-1386ق./1906-1966م.( معروف به ــید بن قطب بن ابراهی س
سید قطب1)زرکلي، 1990: 147(، نویسنده و نظریه پرداز مصری، به دلیل بازنگری و تأثیر در
برخی از مفاهیم اسلامی مانند جهاد میان پژوهشگران اسلامی مشهور است. همچنین وی را
ــید قطب با استفاده از مقوله های خاص همچون ــده بیستم نامیده اند.

منابع
- ابن تیمیه. )1379ق./1960م.( السیاسه الشرعیه فی اصلاح الراعی و الراعیه، راجعه و علق

علیه: محمد عبدالله السبحان، مدینه المنوره: المکتبه العلمیه.
- _____ . )1416ق/1995م( مجموع فتاوی شیخ الاسلام احمد بن تیمیه، جمع و ترتیب:
عبدالرحمان بن محمد بن قاسم، ساعده ابنه محمد، المجلد الثامن و عشرون، السعودیه: وزاره

الشعون الاسلامیه و الاوقاف و الدعوه و الارشاد، بالمملکه العربیه السعودیه.
ــیخ بدرالدین ابی عبداله محمد بن علی - _____ .)1421ق( مختصرالفتـاوی المصریه، الش

ــلفی در جهان ــکاران. )1394( »واکاوی گفتمان تکفیری-س ــمس الدین و هم - صادقی، سیدش

اسلام«، فصلنامه رهیافت انقلاب اسلامی، شماره 32، پاییز.
ــه های ایدئولوژیک پدیده داعش«، ــر. )1393( »ماهیت ایدئولوژیک و ریش ــی، عبدالکبی - صالح

فصلنامه زمینه، سال 1، شماره 4.
- ضاهر، محمد کامل. )1994م/1414ق( الصراع بین التیارین الدینی و العلمانی فی الفکر

العربی الحدیث و المعاصر، بیروت: دار البیرونی لطباعه و النشر، الطبعه الاولی.
ــیوه های هویت جویی القاعده و ــبزی، روح الله. )1394( »ش - عباس زاده فتح آبادی، مهدی و س

داعش«، فصلنامه سیاسی اقتصادی، شماره 302، زمستان،
- عبدالحمید، صائب. )1415ق/1995م( ابن تیمیه فی صورته الحقیقه، بیروت: الغدیر للدراسات

و النشر.
- علیخانی، علی اکبر. )1384( اندیشه سیاسی در جهان اسلام از فروپاشی خلافت عثمانی،

تهران: جهاد دانشگاهی و پژوهشگاه علوم انسانی و اجتماعی.